說，中文成語的認知觀念一般範圍較寬、較具有想像思維的空間、表現

的內容較為生動或抽象、較具有誇大修飾的意味。印尼文成語的認知觀

念一般範圍較窄、表現及內容均較為實際具體、誇大的意味並不濃厚。 

5.4.2 由印尼文的四字格成語轉換成中文四字格成語的認

知對比分析 

從中文四字格成語翻譯成印尼文以後，經過對比分析的過程，更可

以清楚的了解到，印尼學生在學習四字格成語的難點。將印尼文的成語

翻譯成中文，也可以有新的啟發？基於這個理念，找來一本適合印尼國

小、國中、高中學生使用的成語辭典《1700peribahasa 

indonesia 》，該成語辭典收錄了一千七百個常用成語。筆者先在這一 

千七百個常用成語中，勾選出印尼文四個單字組合成的成語。發現由 A

字母起首的四字格成語共 54個，由 B 字母起首的有 78個，由 C字母

起首的有 8 個，由 D 字母起首的有 13 個，由 E 字母起首的有 7 個，

由 G 字母起首的有 30個，由 H 字母起首的有 35個，由 I字母起首的

有 11 個，由 J 字母起首的有 17 個，由 K 字母起首的有 64 個，由 L

字母起首的有 33 個，由 M字母起首的有 45個，由 N 字母起首的有 6